
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.08.2020, 8/35692) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 июля 2020 г. № 66 

О финансировании расходов на экстракорпоральное 
оплодотворение за счет средств республиканского 
бюджета 

На основании части второй пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь 
от 18 мая 2020 г. № 171 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке финансирования расходов 
на экстракорпоральное оплодотворение за счет средств республиканского бюджета 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
31.07.2020 № 66 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке финансирования расходов на экстракорпоральное оплодотворение 
за счет средств республиканского бюджета 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок финансирования расходов 
на экстракорпоральное оплодотворение (далее – ЭКО) за счет средств республиканского 
бюджета, осуществляемое в соответствии с подпунктом 1.8 пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 18 мая 2020 г. № 171. 

2. Министерство здравоохранения является распорядителем бюджетных средств, 
выделенных из республиканского бюджета для финансирования расходов, связанных 
с предоставлением супружеским парам бесплатно попыток ЭКО (далее – бесплатные 
попытки ЭКО). 

3. Для планирования объема финансирования расходов республиканского бюджета 
государственные организации здравоохранения, в которых проводятся бесплатные 
попытки ЭКО (получатели бюджетных средств), представляют в Министерство 
здравоохранения заявку в разрезе элементов бюджетной классификации. 

4. Расчет ассигнований производится исходя из планируемого объема работ, 
выполняемых в рамках предоставления бесплатных попыток ЭКО, а также с учетом 
количества выполняемых государственной организацией здравоохранения бесплатных 
попыток ЭКО в год. 

5. В расчет ассигнований включаются следующие расходы:  
заработная плата работников, выполняющих бесплатные попытки ЭКО; 
взносы (отчисления) на социальное страхование работников, выполняющих 

бесплатные попытки ЭКО; 
лекарственные средства и изделия медицинского назначения; 
мягкий инвентарь; 
прочие расходные материалы. 



6. При расчете расходов, указанных в пункте 5 настоящей Инструкции, учитывается 
следующее: 

6.1. штатная численность работников, выполняющих бесплатные попытки ЭКО, 
определяется в зависимости от количества выполняемых государственной организацией 
здравоохранения бесплатных попыток ЭКО в год и перечня работ, выполняемых в рамках 
предоставления ЭКО; 

6.2. расходы на заработную плату рассчитываются исходя из штатной численности 
работников, выполняющих бесплатные попытки ЭКО, в размерах, определяемых 
в соответствии с законодательством; 

6.3. расходы на взносы (отчисления) на социальное страхование исчисляются 
в установленных законодательством размерах; 

6.4. расходы на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, мягкий 
инвентарь, прочие расходные материалы рассчитываются исходя из потребности 
и с учетом их фактического наличия. 

7. Финансирование расходов на бесплатные попытки ЭКО в части, 
не урегулированной настоящей Инструкцией, осуществляется в порядке, установленном 
бюджетным законодательством. 

  
 


